

Datum 2015-09-08 Diarienummer 1.3.1-Å-2015-592 Justitiedepartementet 103 33 Stockholm

Dokumenttyp
Remissvar

Remiss av betänkandet SOU 2015:23 Informations- och cybersäkerhet i Sverige - Strategi och åtgärder för säker information i staten (Ju2015/2650/SSK)

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas.

Tillväxtverket tillhandahåller it-tjänster till företag, organisationer och privatpersoner som är av betydelse för näringslivet och den regionala utvecklingen. Vidare deltar Tillväxtverket i insatser inom e-förvaltning och digitalisering. En god informations- och cybersäkerhet är en viktig del i detta arbete. Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

Utredningens förslag

I utredarens uppdrag ingår att föreslå en nationell strategi för hantering och överföring av information i elektroniska kommunikationsnät och it-system. Betänkandet ger en bred översikt över olika aktörer och författningar. Sex strategiska mål och områden för informationssäkerhetsarbetet samt förslag till åtgärder inom respektive område föreslås.

1. Styrning och tillsyn av informationssäkerheten i staten stärks.
2. Staten ställer tydliga krav som upphandlare av tjänster som innehåller informationshantering eller av it-tjänster.
3. Statliga myndigheter kommunicerar säkert.
4. Samtliga statliga myndigheter rapporterar it-incidenter.
5. Förebyggande och bekämpande av it-relaterad brottslighet stärks.
6. Sverige ska vara en stark internationell partner.

Utredningen har valt att avgränsa den föreslagna strategin till enbart den statliga sektorn för att i ett första steg åtgärda de mest angelägna bristerna i statsförvaltningen. Först när detta är klart finns anledning och förutsättningar att gå vidare till större och mer specifika områden.

När det gäller näringslivets informationssäkerhet föreslås att regeringen bör fördjupa dialogen mellan privata och offentliga aktörer, dvs. centrala näringslivsorganisationer och andra intresseorganisationer.

Tillväxtverkets synpunkter

Tillväxtverket stöder överlag utredningens förslag och anser att det är positivt att utredningen förordar ett riskbaserat synsätt och att en nationell styrmodell tas fram. Även förslagen om tydligare ansvar, tydligare krav vid statliga upphandlingar och krav på rapportering av incidenter är bra. Det är samtidigt viktigt att se till att det finns stöd till myndigheterna för att säkra att åtgärderna genomförs effektivt och på ett tillräckligt enhetligt sätt.


Utredningens avgränsning till enbart den statliga sektorn innebär dock att nyttan av förslagen blir begränsad. I dag delas informationen i allt högre grad mellan olika aktörer, såväl inom som mellan stat, kommun, landsting och den privata sektorn. Detta kommer sannolikt också att öka allt mer i framtiden. En stor del av nyttan av e-förvaltning ligger i att aktörerna i den offentliga sektorn hanterar informationen mellan sig på ett säkert och effektivt sätt, i stället för att företag och privatpersoner agerar som en kurir mellan myndigheterna. En samlad strategi hade gjort stor nytta just i frågan om hantering av information mellan olika aktörer. Utredningen ger inte heller några förslag på hur de övriga strategierna bör tas fram och hur dessa ska samordnas, vilket innebär att det kommer att ta ytterligare tid innan det finns en samlad strategi eller motsvarande på plats.

När det gäller näringslivets informationssäkerhet föreslås, som nämnts, att regeringen bör fördjupa dialogen mellan privata och offentliga aktörer. Utredningens förslag förefaller inte ha så stora omedelbara effekter för företag, men eventuella brister i myndigheternas informationshantering kan givetvis få negativa konsekvenser för företag, både direkt, i samband med eventuella incidenter, och indirekt i och med att ett minskat förtroende leder till mindre effektivitet i kontakterna mellan företag och myndigheter. En god informationssäkerhet inom den statliga sektorn gynnar därför på sikt företag och samhället som helhet.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Gunilla Nordlöf.
Gunnar Wennerholm har varit föredragande. I handläggningen har också Kristina Lindskog deltagit.



Gunilla Nordlöf



Gunnar Wennerholm